La prima edizione a stampa di un formulario notarile risale al 1474: si tratta del *Formularium instrumentorum ad usum Romanae Curiae*. Un’opera di taglio eminentemente pratico, più volte pubblicato fino al 1500 e anche oltre, fino all’ultima edizione del 1589, prima di essere sostituito, da lì a pochi anni dall’opera del Tiberi⁴². In questo *Formularium*, la corposa trattazione della *emptio-venditio* non mostra alcun riferimento alla riserva di proprietà⁴³.

Ma pochi anni più tardi, il *pactum reservati dominii*, fa la sua comparsa ufficiale in un formulario: quello fiorentino del notaio Lorenzo Vannelli. Il *Formularium diversorum contractuum secundum stilum et modum florentinum*, stampato probabilmente per la prima volta nel 1483⁴⁴, fu oggetto dello studio di Antonio Era⁴⁵, al quale si deve anche l’attribuzione dell’opera. Tale e tanto fu il successo dell’opera da divenire una “...sorta di formulario ufficiale del notariato fiorentino...” per volontà del governo mediceo, che finì per far mettere mano complessivamente al testo da parte di una apposita commissione⁴⁶.

Nell’edizione del 1509, che ho consultato, si rinviene la seguente formula⁴⁷:

Quam venditionem et omnia et singula suprascripta fecit dictus venditor, pro precio et nomine veri et iusti precii florenorum mille de sigillo nitidorum ad omnem expensam dicti emptoris. Cuius quidem precii dictorum florenorum mille dictus venditor in presentia mei notarii infrascripti et testium suprascriptorum, realiter et actualiter dedit, solvit et numeravit dicto venditori presenti, et ad se trahenti florenos quingentos, de quibus florenis quingentis vocavit se bene pagatum, tacitum et contentum. Residuum autem usque in florenos mille, videlicet florenos quingentos promisit et solenni stipulatione convenit dictus emptor dicto venditori presenti, et pro se et suis heredibus recipienti et stipulanti dare, solvere et pagare hinc ad quatuor menses proxime futuros. Et qui venditor interim reservabit sibi dominium dictorum bonorum ut supra venditorum pro dictis florenis quingentis donec et quousque eidem integre solvatur et satisfiat de residuo dicti precii, videlicet

del Diritto Italiano”, LI (1978), pp. 5-40; R. Ferrara (cur.), *Rolandini Passagerii Contractus*, Roma 1983; Rolandini Rodolphini Bononiensis *Summa Totius Artis Notariae*, Venetiis 1546, rist. anast. Bologna 1977. Su questi formulari, e sulla paternità e diffusione di alcuni di essi, cfr. ampiamente L. Sinisi, *Formulari e cultura giuridica notarile*, cit., pp. XXV-XXIX, 3-22.

⁴¹ L. Sinisi, *Formulari e cultura giuridica notarile*, cit., pp. XXIX-XXX.

⁴² Ivi, pp. 25-27.

⁴³ *Formularium instrumentorum ad usum Romane Curiae*, Rome 1474., ff. 92-98.

⁴⁴ Cfr. L. Sinisi, *Formulari e cultura giuridica notarile*, cit., pp. 27-28 e nota 13 (la prima edizione non riporta la data di pubblicazione, ma la formula iniziale è datata 1483; vi è poi l’edizione romana del 1492).

⁴⁵ A. Era, *Ricerche sul “Formularium Florentinum Diversorum Contractuum”*, Sassari 1924.

⁴⁶ Ivi, p. 29.

⁴⁷ *Formularium diversorum contractuum noviter impressum*, Mediolani 1509, f. 18r.

florenis quingentis.

Si tratta di una compravendita immobiliare il cui prezzo, stabilito nella somma di mille fiorini, viene pagato, al momento del rogito notarile, soltanto per metà. Per i rimanenti cinquecento fiorini, il compratore si obbliga al saldo entro quattro mesi e, pertanto, l'affare così strutturato fa sì che le parti introducano nel contratto il patto di riservato dominio in funzione di garanzia: la permanenza della proprietà del bene in capo al venditore fino all'integrale pagamento del prezzo consentirà allo stesso, in caso di inadempimento, di soddisfarsi sul bene medesimo per il residuo non pagato.

L'edizione del 1537 riporta la formula senza sostanziali varianti testuali⁴⁸. Del resto, nel complesso del volume, non si registrano modifiche significative almeno per un certo tempo: "Il testo del volume, rimasto pressoché inalterato fino all'edizione del 1547, subì in seguito alcune riforme dovute all'intervento del governo mediceo..."⁴⁹.

E proprio nell'edizione del 1577⁵⁰, successiva a dette riforme, la nostra formula sulla riserva di proprietà viene ampliata e integrata. Il confronto tra i testi delle tre edizioni è utile a dimostrarlo⁵¹:

Ed. 1509: Quam venditionem et omnia et singula suprascripta fecit dictus venditor, pro precio et nomine veri et iusti precii florenorum mille *de sigillo nitidorum ad omnem expensam dicti emptoris*. Cuius quidem precii dictorum florenorum mille dictus *venditor* in presentia mei notarii infrascripti et testium suprascriptorum, realiter et actualiter dedit, solvit et numeravit dicto venditori praesenti, et ad se trahenti florenos quingentos, de quibus florenis quingentis vocavit se bene pagatum, tacitum et contentum. Residuum autem usque in florenos mille, videlicet florenos quingentos promisit et solenni stipulatione convenit dictus emptor dicto venditori praesenti, et pro se et suis heredibus recipienti et stipulanti dare, solvere et pagare hinc ad quatuor menses *proxime* futuros. Et qui venditor interim reservabit sibi dominium dictorum

Ed. 1537: Quam venditionem et omnia et singula suprascripta fecit dictus venditor, pro praecio et nomine veri et iusti praecii florenorum mille *de sigillo nitidorum ad omnem expensam dicti emptoris*. Cuius quidem praecii dictorum florenorum mille dictus *venditor* in presentia mei notarii infrascripti et testium suprascriptorum, realiter et actualiter dedit, solvit et numeravit dicto venditori praesenti, et ad se trahenti florenos quingentos, de quibus florenis quingentis vocavit se bene pagatum, tacitum et contentum. Residuum autem usque in florenos mille, videlicet florenos quingentos promisit et solenni stipulatione convenit dictus emptor dicto venditori praesenti, et pro se et suis heredibus recipienti et stipulanti dare, solvere et pagare hinc ad quatuor menses *proximos* futuros. Et qui venditor interim reservabit sibi dominium

Ed. 1577: Quam venditionem, et omnia, et singula suprascripta fecit dictus venditor, pro pretio, et nomine veri et iusti pretii florenorum mille. Cuius quidem pretii dictorum florenorum mille dictus *emptor* in praesentia mei notarii infrascripti, et testium suprascriptorum, realiter, et actualiter dedit, solvit et numeravit dicto venditori praesenti, et ad se trahenti florenos quingentos, de quibus florenis quingentis vocavit se bene pagatum, tacitum, et contentum. Residuum autem usque in florenos mille, videlicet alios florenos quingentos *similes* promisit, et solenni stipulatione convenit dictus emptor dicto venditori praesenti, et pro se, et suis haeredibus recipienti, et stipulanti dare, solvere, et numerare hinc ad quatuor menses *proxime* futuros. Et qui venditor interim *reservavit* sibi dominium dictorum bonorum, ut

⁴⁸ *Formularium diversorum contractuum noviter impressum*, Venetiis 1537, ff. 30v-31r.

⁴⁹ L. Sinisi, *Formulari e cultura giuridica notarile*, cit., p. 29. Sulle varie edizioni di questo *formularium* cfr. A. Era, *Ricerche*, cit., pp. 8-11.

⁵⁰ *Formularium quotidianum contractuum secundum stilum potissime florentinum*, Florentiae 1577, pp. 63-64.

⁵¹ *Formularium diversorum contractuum noviter impressum*, Mediolani 1509, f. 18r; *Formularium diversorum contractuum noviter impressum*, Venetiis 1537, ff. 30v-31r; *Formularium quotidianum contractuum secundum stilum potissime florentinum*, Florentiae 1577, pp. 63-64. Ho riportato in corsivo le parti testuali non collimanti in tutte e tre le edizioni.

bonorum ut supra venditorum pro dictis florenis quingentis donec et quousque eidem integre solvatur et satisfiat de residuo dicti precii, videlicet florenis quingentis.

dictorum bonorum ut supra venditorum pro dictis florenis quingentis donec et quousque eidem integre solvatur, et satisfiat de residuo dicti praecii, videlicet florenis quingentis.

supra venditorum *pro rata dictorum florenorum quingentorum*, donec et quousque eidem integre solvatur, et satisfiat de residuo dicti pretii, videlicet florenis quingentis *praedictis*. *Et pro quo dominio reservato, et fructibus dictorum bonorum pro dicta rata pretii non soluti dictus emptor promisit dicto venditori praesenti, etc. eidem solvere ad rationem quinque pro centenario pro quolibet anno, cum pacto quod casu quo dictus venditor intra tempus, et terminum trium annorum ab hodie restituat dicto emptori dictum pretium, gabellam, et expensas dicta bona sint, et esse intelligantur inempta, et ac si praesens venditio facta non fuisset, quam venditionem, etc.*

A parte le modeste e irrilevanti varianti testuali, nell'edizione "ufficiale" (1577) compare un'aggiunta che, da una parte, spiega il fondamento giuridico del pagamento di una somma a titolo di interessi nella compravendita con riserva di proprietà, implicitamente riconoscendo la liceità dell'accordo, mentre, dall'altra, ipotizza l'addizione di un patto di riscatto a favore del venditore. Per entrambe le questioni, appare chiara la causa finanziaria del negozio posto in essere dalle parti.

Per quanto riguarda la prima questione, è evidente che il meccanismo del patto di riservato dominio, nella compravendita di un bene produttivo, accompagnato dall'introduzione dell'obbligo di corrispondere interessi nella misura del cinque per cento annuo, poneva il conseguente interrogativo in merito alla norma generale sul divieto delle usure: divieto che, nel caso in esame, non avrebbe però trovato applicazione proprio in ragione della concessa dilazione del prezzo ma soprattutto per il fatto che gli interessi corrisposti sarebbero andati a compensare il valore dei frutti *medio tempore* percepiti dall'acquirente.

Per ciò che concerne la seconda, è emblematico il riferimento ad un patto di riscatto che avrebbe consentito al venditore, con effetti *ex tunc* nel termine di un triennio, di ritornare proprietario del bene restituendo il prezzo e ogni accessorio. Ancor più evidente, nella fattispecie appena descritta, appare lo scopo anche finanziario della compravendita, sia che si trattasse dell'intenzione del compratore di mantenere la propria disponibilità di denaro, costituendo di fatto in favore del venditore una garanzia reale parziale, sia che all'interesse dell'acquirente di disporre per un certo tempo di un bene produttivo corrispondesse quello dell'alienante di averne in cambio un beneficio monetario sotto forma di interessi corrispettivi.